- 1 -

关于印发《淄博市河长制湖长制进校园活动实施
方案》的通知

各区县河长制办公室、教育和体育局:

为进一步做好河长制湖长制宣传推广工作，培育青少年的生

态文明理念，积极参与河湖保护，充分发挥学校的社会带动作用。

根据山东省河长制办公室、山东省教育厅关于印发《山东省河长

制湖长制进校园工作方案》的通知（鲁河长办字〔2020〕15 号）

要求，淄博市河湖委员会河长制办公室、淄博市教育局联合制定

了《淄博市河长制湖长制进校园活动实施方案》现印发给你们，

请结合实际，认真抓好贯彻落实。

淄博市河湖管理委员会河长制办公室 淄博市教育局

2021 年 5 月 6 日

- 2 -

淄博市河长制湖长制进校园活动实施方案

为贯彻落实省、市关于河长制湖长制工作部署要求，推动河

长制湖长制从“有名”不断向“有实”“有效”转变，深入做好

全社会管理保护河湖的宣传发动，推进新时代文明实践，在全市

开展“小手拉大手，大手带社会，社会共守护，逐梦幸福河”河

长制湖长制进校园活动。

一、活动目标

通过开展“小手拉大手，大手带社会，社会共守护，逐梦幸

福河”主题活动，推动河长制湖长制进校园，在广大学生中营造

了解河湖、关爱河湖、保护河湖的良好氛围，引导学生积极参与

河湖管护、生态保护社会实践，争当河湖的保护者、生态文明的

宣传者、美好家园的建设者。

二、实施对象

市辖区内中、小学校

三、实施时间

2021 年 5 月 10 日－2021 年 6 月 10 日

四、活动内容

（一）开展河湖知识进课堂活动。市、区县各组织一次河湖

管理保护领域相关专家进中、小学校，通过讲解河湖知识、播放

河湖宣传片、防溺水教育等形式，让广大中小学生更好了解我市

河湖事业发展的现状及河湖管护工作取得的成效，增强学生的河

湖保护意识、生态保护意识和安全自护意识。

（二）开展巡河巡湖体验活动。市、区县各组织一次学生体

- 3 -

验河湖长巡河、巡湖，包括河湖巡查、垃圾清理、宣传爱河湖护

河湖等，引导学生从小培养爱环境、护河湖的责任意识和良好习

惯。

（三）开展主题班（队）会、绘画、演讲、主题征文等活动。

参加活动的中、小学校结合本校实际，制定活动方案部署实施，

营造良好的校园氛围，提高趣味性和参与度，引导学生做爱护河

湖的倡导者、推动者。

五、工作要求

（一）提高认识，精心组织实施。各区县河长办、教育行政

主管部门要高度重视“小手拉大手，大手带社会，社会共守护，

逐梦幸福河”河长制湖长制进校园活动，建立高效工作机制，行

成合力，制定切实可行的工作方案，精心组织实施，确保活动落

到实处。

（二）充分发动，做好宣传引导。充分利用电视台、报纸、

网站、手机 APP、微信公众号等多种方式，宣传展示活动开展情况

及活动成效，跟踪报道活动推进中的好经验、好做法，提升活动

影响力，营造浓厚活动氛围。

（三）规范有序，确保人身安全。要从严落实安全保障和防

疫措施，确保活动中的人身安全，尤其要做好校外活动时对学生

的安全监督，确保不发生任何安全问题，稳妥有序推进活动开展。

（四）总结经验，推动建设长效机制。各区县河长办、教育

行政主管部门对活动开展情况及取得的成效要及时进行总结，总

结报告于 6 月 15 日之前报市河长办。市河长办和市教育局将评选

活动效果突出的学校和优秀学生予以通报表扬，特别突出的推荐

- 4 -

省级进行表彰。